5
4

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

24 марта 2011 г.

                                               № 4
Председательствующий – Моторин И.Б.
И.о. секретаря – Ильин О.В.

Присутствовали:  18 человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики  (заместитель председателя Совета)

	Петрова Любовь

Арвидсовна

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Иванов Павел Валерьевич

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов Владимир Иванович

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова Надежда Александровна

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина Ольга Михайловна

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин Вячеслав Александрович

	Приглашенные:

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей Николаевич

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Алешин

Андрей Леонидович

	начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Глотов Сергей Иванович

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров

Сергей Леонидович

	начальник отдела энергосбережения и координации топливно-энергетического комплекса Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Бухарин

Равил Рифкатьевич

	консультант отдела материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Салмин Евгений Александрович

	глава администрации Канашского района

	Софронов Владислав
Васильевич

	главный инженер ООО «АЛЗА»

	Данилов Юрий

Валерьянович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О дополнительном выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение строительства средней общеобразовательной школы в с.Шихазаны Канашского района.

2. О работе  госзаказчиков по реализации мероприятий республиканских целевых программ «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы» и «Развитие физической культуры и спорта в Чувашской Республике на 2010–2020 годы».

3. Об обоснованности взимания платы за технологическое присоединение радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» к электрическим сетям ООО «Коммунальные технологии» по индивидуальному проекту.

1. Слушали:

Софронова В.В. – О дополнительном выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение строительства средней общеобразовательной школы в с.Шихазаны Канашского района.

Выступили:

            (Моторин И.Б., Иванов П.В., Алешин А.Л.).
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию главы администрации Канашского района  о необходимости дополнительного выделения в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение строительства средней общеобразовательной школы в с.Шихазаны Канашского района.
1.2. Минстрою Чувашии с учетом предложений Минфина Чувашии в кратчайшие сроки провести экспертизу проектно-сметной документации строительства указанной школы на предмет выявления причин увеличения стоимости (упущения разработчика проектно-сметной документации или необходимость внесения в нее изменений в связи с принятием новых требований к строительству объекта) и результаты ее проведения представить в Минфин Чувашии, Минобразования Чувашии и Минэкономразвития Чувашии.
1.3. В случае признания объективных причин увеличения стоимости строительства объекта  Минфину Чувашии совместно с Минобразованием Чувашии предусмотреть средства в республиканской адресной инвестиционной программе на 2011 год на завершение строительства средней общеобразовательной школы в с.Шихазаны Канашского района при поступлении дополнительных доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики.
            2. Слушали:

Краснова В.И., Федорова С.Л., Яковлева А.Н. - О работе  госзаказчиков  по реализации мероприятий республиканских целевых программ «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы» и «Развитие физической культуры и спорта в Чувашской Республике на 2010–2020 годы».
Выступили:
	            (Моторин И.Б., Алешин А.Л., Никина О.М., Иванов П.В., Виноградова Н.Н.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информации Минприроды Чувашии, Минстроя Чувашии и Минспорта Чувашии о ходе реализации мероприятий республиканских целевых программ «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы» и «Развитие физической культуры и спорта в Чувашской Республике на 2010–2020 годы».

2.2. В целях оптимизации расходов бюджетных средств Минстрою Чувашии совместно с Минприроды Чувашии пересмотреть и внести корректировки в перечень объектов, включенных в РЦП «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы», отдавая приоритет финансированию наименее капиталоемких объектов, ввод которых разрешает проблемы водоснабжения сельских населенных пунктов в ближайшее время. При внесении изменений в программу рекомендовать учесть предложение Минприроды Чувашии о передаче функций государственного заказчика-координатора Минстрою Чувашии.

2.3. Обратить внимание Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на необходимость проведения совместно с муниципальными образованиями активной разъяснительной работы среди сельского населения Чувашской Республики о применении нормативных правовых актов в сфере установления тарифов на потребление воды в связи с вводом в эксплуатацию объектов водоснабжения.
2.4. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о выявлении по итогам проверки Счетной палаты Российской Федерации факта отсутствия софинансирования за счет средств республиканского бюджета водоснабжения ряда населенных пунктов Шемуршинского района при освоении средств федерального бюджета в размере 11,0 млн.рублей, выделенных на эти цели в рамках реализации ФЦП «Социальное развитие села до 2012 года».

2.5. В целях обеспечения софинансирования водоснабжения указанных объектов Минфину Чувашии совместно с Минстроем Чувашии и Минсельхозом Чувашии предусмотреть средства в республиканской адресной инвестиционной программе на 2011 год при поступлении дополнительных доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики с учетом возможности корректировки проектно-сметной документации без применения индекса-дефлятора.

2.6. Рекомендовать Минспорта Чувашии разработать для руководителей физкультурно-оздоровительных комплексов Чувашской Республики типовую инструкцию по использованию и содержанию спортивных комплексов с учетом  имеющегося положительного опыта в части самоокупаемости объектов в результате их хозяйственной деятельности.

2.7. Минспорту Чувашии в десятидневный срок представить в Минимущество Чувашии необходимую информацию по оформлению регистрации в государственную собственность конноспортивной школы в г.Новочебоксарске и лыжной базы РГУДОД "СДЮШОР №2", г.Чебоксары.
3. Слушали:

Салмина Е.А. - Об обоснованности взимания платы за технологическое присоединение радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» к электрическим сетям ООО «Коммунальные технологии» по индивидуальному проекту.

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Осипова Н.А., Глотов С.И.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Минздравсоцразвития Чувашии о взимании платы за технологическое присоединение радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» к электрическим сетям ООО «Коммунальные технологии» и согласиться с обоснованиями о целесообразности присоединения указанного объекта к электрическим сетям ООО «Коммунальные технологии».
Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического
 развития, промышленности и торговли
 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.
         И.о. секретаря                                                                                             Ильин О.В.